<sup>287</sup> Paschasius Leszynskyj, Basilianus, Rector Collegii Vilnensis. Hic post suppressionem Soc. Jesu obtinuit Rectoratum Vilnensem, quem fere 20 annos tenuit; in cap. provinciali Bythenensi an. 1792 electus in Provincialem Lithuaniae, ut patet ex Cap. Generali Torokanensi an. 1802, ubi dicitur quod secunda vice electus fuit Provincialis. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 40-41. Archimandrita Leszczynensis erat iam ab anno 1799. Nominatus Surrogatus Pinscensis ab Episcopo Berestensi J. Bulhak praesenti littera, ubi eius iura, facultates et obligationes enumerantur.

<sup>288</sup> In hac epistola omnia eius iura, privilegia, obligationes enumerantur, quae similia erat, ut videtur, et in aliis surrogatiis.

nowionemu przez nas surogatowi Pińskiemu, opatowi Leszczyńskiemu nay-przewielebniejszemu J. X. Leszczyńskiemu należyte uszanowanie oświadczałi, w zdarzonych potrzebach rekursa czynili, rezolucyom, rekwizycyom, nakazom uległemi byli i wszelkie rozrządzenia ochoczo i skutecznie dopełniali.

Datt. w Nowogrodzu, w rezydencji naszej przy cerkwi JJ. XX. Bazylianów, roku 1799, miesiąca Julij 29 dnia.

JOZAFAT, BISKUP.

### 18.

*Torokanie, 26. IX. 1802.*

*Collegio Romano-Catholico J. Bulhak refert de Capitulo Generali Torokanensi et de electione novae Curiae Generalis, sub Protoarchimandrita Justo Husakowskyj.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 347, fasc. 44, fol. 389rv.

Ad Venerabile Romano-Catholicum Spirituale Collegium a Josaphat Bulhak, Ecclesiarum Unitarum Episcopo Brestensi.

In virtute Suae Imperatoriae Majestatis, per Romano Catholicum Spirituale Collegium editi de die 9 Junii anni currentis mandati, in quo Athanasio Falkowski,<sup>289</sup> Protoarchimandritae Congregationis Ruthenorum Ordinis S. Basillii M. praescribitur, ut remotis omnibus, qua accedere possunt obstaculis et impedimentis, faciat necessarias dispositiones ad cogendum Generale Capitulum anno praesenti mense Septembri<sup>290</sup> in loco per se destinato.

Electus in Officio Generali huiusce Ordinis die 30 Junii anni currentis in Praesidem cum determinatione loci celebrandi Capituli Torokaniis et de

<sup>289</sup> Protoarchimandrita Basilianorum Athanasius Falkowskyj (1793-1802). Alumnus Coll. Urbaniani (1772-1773); in Cap. Gen. Zydyczynensi electus fuit Provincialis Lithuaniae; sed post ascensum Ważynskyj in Sedem Chelmensem (1790-1804) et mortem praeaturam Protoarchimandritae Maximiliani Wilczynskyj 18.VII.1793. Vicarius generalis Athanasius Falkowskyj electus est in eius Successorem, quem Sedes Apostolica statim confirmavit cum omnibus iuribus et privilegiis; sed tempora dura erant, praesertim sub finem regiminis Catharinae II et Pauli I, et eius regimen semper decretis imperialibus et etiam resolutionibus Heraclii Lisowskyj interrumpebatur et solummodo sub Alexandro I etiam nonnihil allevatum fuit et anno 1802 in Cap. Generali Torokanensi, praesidente J. Bulhak novus Protoarchimandrita Justus Husakowskyj (1802-1804) fuit electus; sed Capitulum non fuit a Gubernio approbatum et 1.III.1804 officium Protoarchimandritae suppressum, ipse vero J. Husakowskyj obiit die 14 Septembris 1806. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Protoarchimandrita Basilianorum*, Romae 1958, pag. 294-296.

<sup>290</sup> Capitulum generale Torokanense celebratum est diebus 8-23 Septembris 1802, praesidente J. Bulhak. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 41.

hoc certior factus rogatusque fui a supralaudato Protoarchimandrita, ut ad Monasterium Torokanense in Dioecesi mea situm ad diem 8 mensis Septembris venire et Capitulo Generali praeesse non recusarem; de quo idem Protoarchimandrita die 16 Julii Romano Cath. Spirituali Collegio (fol. 389v) lectam etiam in Capitulo relationem fecit. Resolutione mea die 8 Julii lata petitioni eius annui, ac in terminum praefixum ad Monasterium Torokanense perveni, in quo Capitulum Generale Ordinis S. Basilii M. die 8 Septembris, sub mea praesidentia inchoatum et die 23 eiusdem mensis ordinate finitum, ac in eo secundum Statuta Ordinis canonice electus est in Protoarchimandritam die 17 Rev.mus P. Justus Husakowski,<sup>291</sup> praeteritus Provinciae Ruthenae Provincialis; in crastinum autem electi sunt in Consultores Generales V.A.R.P. Leo Demkowicz, Joannes Damascenus Rymaszewski, Adrianus Andruszkiewicz et Dionysius Romanowski.<sup>292</sup> De quibus Romano Catholico spirituali Collegio per praesentes defero.

Torokanie, die 26 Sept. 1802.

JOSAPHAT BULHAK, Ecclesiarum Unitarum Ep.pus Brestensis.

## 19.

*Novogrodek, 31. III. 1803 v.s.*

*Salutat Legatum Apostolicum Th. Arezzo, occasione eius adventus in Imperium Russicum et augurat omnia prospera etc.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 353, n.n.

Illustrissime, Excellentissime et R.me D.ne, Patrone Clementissime.

Ad Aulam Imperialem Domini nostri Clementissimi adventus Suae Ill.mae, Excellentissimae ac Rev.mae Dominationis,<sup>293</sup> praebens bene addictis Sacrae Apostolicae Sedi singulare motivum salutandi tam optatum hospitem, iniungit etiam officium praestandi documentum promptitudinis nostrae erga eandem Sanctam Sedem. Ac propterea cum tempore itineris sui ad dictam Aulam per Gubernium Grodnense (ubi commoror) latuit me locus, ubi potuisse personalem meam submissionem exhibere, ac proinde occasio tam suavis est praetermissa; his itaque litteris salutando suum adventum, precor enixe

<sup>291</sup> Protoarchimandrita Justus Husakowskyj electus fuit die 16 Septembris 1802, sed a Gubernio non fuit approbatus, imo officium suppressum, et Husakowskyj remansit Provincialis et die 14 Septembris 1806 obiit. Cfr. notam 289.

<sup>292</sup> Haec curia non exercuit officium suum, quia Gubernium Capitulum non probavit, imo officium Protoarchimandritae cassavit.

<sup>293</sup> Legatus pontificius Thomas Arezzo; venit Petropolim die 9 Aprilis 1803.

Omnipotentem Deum, ut omnia prospera, tam Sacrae huic Sedi, quam Suae Ex.mae ac Rev.mae Dominationi dignetur elargiri. Interim commitendo me, meumque gregem benignae eius protectioni, cum profunda veneratione maneo.

Vestrae Ill.mae, Ex.mae ac Rev.mae Dominationis addictissimus et humillimus Servus.

In Gubernio Lituano Grodnensi, Novogrodek, die 31 Martii 1803 anno, v.s.  
JOSAPHAT BULHAK, Ep. Unitorum, Ep. Brestensis.

## 20.

*Novogrodek, 16. VI. 1803.*

*Legato Apostolico Th. Arezzo de Alumnatu Vilnensi, eius necessitate, tum pro sustentatione Alumnorum tum Rectoris, tum existentia debitorum, de eius venditione, et translatione Seminarii in eparchiam Berestensem, de aliis aedificiis etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Ill.me, Excell.me, R.me D.ne.

Latere Excell.iam V.ram Ill.mam minime arbitror, in Litvania, quondam Regni Poloniae Provincia, in Civitate vero Vilnensi extitisse Alumnatum, seu Pontificium Collegium de latere cocto constructum,<sup>294</sup> in quo Clerici Ritus Rutheni-Catholici ad ministerium Ecclesiae, curamque animarum utiliter exercendam sumptibus S.ae Sedis erudiebantur.

A tempore, quo Italia, et praesertim ecclesiasticum territorium bello vastari caepit,<sup>295</sup> praedictum Vilnense Collegium consveta pro sui sustentatione subsidia, a S. Sede habere nequivit. Inde factum est, ut Rector Collegii (ita suadente Nuntio Apostolico Varsaviae protunc existente)<sup>296</sup> pro congrua Clericorum sustentatione debita contrahere, et Collegium aere alieno gravare addactus sit. Debta haec viginti millia Florenorum Polonicalium, seu, quod idem est, ad unum mille Hungaricalium excedere, quorum extinguendorum, cum alias non inveniretur modus, Em.mus ad praesens Cardinalis, protunc vero Archiep.pus Thebarum, et apud Augustissimum totius Rossiae Imperatorem Orator Apostolicus Litta,<sup>297</sup> praefati Collegii domum, cum aliis ejusdem

<sup>294</sup> Collegium Pontificium Vilnense inde ab anno 1582; anno 1753 die 5 Aprilis fuit renovatum, et educationi Cleri Uniti destinatum; ab anno 1773 concreditum directioni Basiliyanorum. Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum...*, vol. II, pag. 129-32, nr. 725.

<sup>295</sup> Agitur hic de agressione napoleonica Italiae.

<sup>296</sup> Agitur de Nuntio Varsaviensi Ferdinando Maria Saluzzo (1784-1794) et forsitan Laurentio Litta.

<sup>297</sup> Archiepiscopus Thebarum Laurentius Litta (1786-1799); cardinalis ab anno 1801; annis 1809-1814 exsul Parisiensis; annis 1814-1818 Praefectus Congr. de Prop. Fide; abiit anno 1820.

pertinentiis Vilnae existentibus vendere, praetium ex venditione colligendum ad aeris alieni extinctionem convertere, residuum pro futuro Alumnatus usu ac manutentione retinere, ipsumque demum Alumnatum ex Civitate Vilnensi alio, intra tamen Brestensis Dioecesis limites, transferre in animum induxit; ad quae praemissa exequenda me Ep.pum Brestensem publico Instrumento suo, die 2/13 Martii 1799 anno, Petropoli confecto, communicatis ad praemissorum effectum opportunis, ac necessariis facultatibus, delegare constituit, et delegavit, eodemque Instrumento plenam potestatem dedit, ut praevia dictae domus valoris aestimatione, et publica Edictorum affixione ad ejusdem domus, et adnexorum venditionem favore majoris Oblatoris procedere, summas ex venditione colligendas recipere, Apochas, acceptilationsque Emptori tradere, caeteraque necessaria perficere possim ac valeam.

In sequelam hujus delegationis vocati varii nominis artifices ad peragendam domus taxationem, eandem ter mille Hungaricalium valere statuerunt. Affixa proinde Edicta, publicatum valoris praetium, et dies pro venditione favore majoris Oblatoris determinata. At cum in praefixo termino nemo inventus sit, qui summam ter mille Hungaricalium ex taxatione determinatam offerret, et Creditores Collegii serio instantent, ut sibi hoc in termino omnino satisfiat, hinc virtute ejusdem Delegationis, inito cum ARP. Paschasio Leszynski, praedicti Collegii pro tunc Rectore,<sup>298</sup> de proventibus, et expensis calculo, cum ex eodem intellexerim Proventum ab Expensis viginti milibus Florenorum Polonicalium superari, et hanc superantem pecuniam, utpote ex alieno aere conflatam, omnino ac necessario in instanti (sic urgentibus Creditoribus) solvere tenerer, ut multis itaque et varii generis creditoribus satisfacerem, coactus sum summam viginti millium Florenorum ab Ill.mo D.no Pusłowski, Mareschalco Slonimensi, ad triennium oppignorare. Completo triennio, cum pariter nemo alter, non jam majorem, sed nec determinatam ex taxatione summam pro haereditate toties dictae domus offerret, 1802 anno die 23 mensis Junii novi styli vendidi eam perpetuo, ac irrevocabili Jure supra dicto Mareschalco Pusłowski pro summa ter mille Hungaricalium, ex taxatione constituta, Instrumentumque venditionis delegata mihi, ut supra, potestate publicis actis roboravi.

Et quoniam pro extinctione contracti per Collegium debiti unum mille Hungaricalium plene sufficiens erat, hinc duo millia Hungaricalium apud eundem D.num Marescalcum Pusłowski, tanquam sufficiens ad respondendum pignus habentem, ad decursum inde sex annorum retineri volui, ea adjecta

<sup>298</sup> P. Paschasius Leszynski, Archimandrita Leszcynensis, fuit Rector Collegii Pontificii Vilnensis post suppressionem Soc. Jesu an. 1773, forsitan usque ad annum 1792, Capitulum Bythenense an. 1792, quando fuit electus Provincialis Prov. Lithuaniae. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basiliyanorum*, pag. 40.

cautela, ut a praedicta duorum millium Hungaricalium summa census quinque a cento, ab integra vero Capitali summa centum Hungaricales pro re, et commodo Seminarii Dioecesanii Brestensis (quod in Monasterio PP. Basiliyanorum Lavrisoviensi non procul a Residentia mea, sub eorundem cura, et institutione locatum) singulis annis persolvantur; finito vero sexennii tempore integra Capitalis duorum millium Hungaricalium summa a D.no Marescalco Pusłowski recipi, ut alteri cuiquam, majore cum emolumento Seminarii mutuo dari poterit.

Ad praedictum Pontificium Vilnense Collegium pertinebat quoque, ac etiamnum pertinet area in suburbio Lukiszki dicto posita, ligneo tam sepiamento circumducta, cujus partem arbores fructiferae obtinebant, pars vero necessariis oleribus conserebatur; ibidem extabat lignea domus, quam Clerici relaxandi animi gratia statis temporibus adire solebant. Motibus bellicis ad Regnum quondam Poloniae, et successive ad Civitatem Vilnensem devolutis, domus, sepimenta, imo et arbores in praedicta area plantatae igne combusta; remansit nuda, cunctis animalibus aperta terra. Hanc utpote nullum ad praesens fructum adferentem, vigore Delegationis pariter vendere volui, atque cum PP.bus Basilianis Vilnensibus suam quoque aream praedictae adjacentem habentibus, ac propterea et illius acquisitionem cupientibus, oretenus de Quanto conveni. Verum ab adjecta in Delegationis Instrumento verba: «Injungimus, ut extincto debito, fundos caeteros superextantes, et eidem Alumnati quolibet modo pertinentes ad futuram S. Sedis dispositionem retineat atque conservet», nihil quidquam de ea statuere potui. Cum autem eadem area non modo nullum ad praesens fructum adferat, sed nec allatura speratur, nisi notabili hocque futurum fructum superante cum dispensadio sepibus cingatur, et idoneo custode provideatur, interea vero terragium, et varii tituli contributiones ex eadem area pro summa trecentorum Hungaricalium cum PP.bus Basilianis oretenus constituta divendatur, et pecunia ex venditione colligenda superiori Capitali summae adjungatur et in censum annum pro perpetuo Seminarii commodo elocetur. Quam meam opinionem, si Excell.ia V. Ill.ma probaverit, me ad hujusmodi venditionem rite, ac valide peragendam, necessariis ac oportunis facultatibus non deditabatur providere.

A publica licitatione, et venditione remanserunt quoque varii generis utensilia et Biblioteca, quae ex alte dicto Pontificio Collegio ad Dioecesanum Brestense Seminarium utpote eidem necessaria, si Excellentia V. Ill.ma transmitti sibi voluerit, mandatis ejus obtemperare non omittam, ac interim cum profundissimo obsequio maneo.

Ill.mae, Excell.mae, R.mae Dominationis Suae humillimus et adictissimus Servus

JOSAPHAT BUŁHAK, Episcopus Unitorum Brestensis.

VS, 16 die Junii, 1803 anno, in Gubernio Grodnensi. Novogrodek.

## 21.

*Novogrodek, 21. II. 1804.*

*De formando Processu canonico Gregorii Kochanowicz, et de non comparitione  
Nominati nec Emissarii eius, quo Processum facere est impossibile.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Ill.me, Excell.me, R.me Domine.

Editum Instrumentum a Sua Excell.ma, R.ma D.one pridie nonas Junias anno 1803 ad formandum per me processum Ill.mi, R.mi D.ni Gregorii Kochanowicz,<sup>299</sup> Nominati Suffraganei Polocensis, in charactere Episcopali constituciendi, cum receperim, una cum literis Ill.mi, R.mi D.ni Metropolitani Romani Ritus, volui, quantum fieri potuisset, hunc actum conficere, ac cum pari reverentia ad Suam Excell.m D.onem transmittere. Sed quoniam innotuit mihi ex literis ad me directis Ill.mi, R.mi D.ni Metropolitani certum factum esse Ill.mum, R.mum Nominatum, tam de emanato Instrumento sui processus a S. Sede, tam quod ad me fuerat transmissum, et actus ille demandatus, ut debueram aspectari Ill.mi adventum per se, vel per suum Emissarium. Qui cum ad hoc tempus praefatus Nominatus neque per se, neque per suum Emissarium cum requisitis testibus comparuerit, proinde non mea ratione, sed ipsius Ill.mi, R.mi D.ni Nominati retardatione et inaccessu, processus ille neque est inceptus. Quo igitur in statu existit causa mihi comissa processus illius, necessarium duxi notificare Ill.mam, Excell.am, R.mam D.onem, quod praesentibus implendo, maneo cum profundissimo cultu et veneratione.

Ill.mi, Excell.mi, R.mi Domini humillimus Servus

JOSAPHAT BUŁHAK, Episcopus Unitus Brestensis.

Die 21 Februarii, 1804 anno, in Gubernio Grodnensi. Novogrodek.

## 22.

*Novogrodek, 16. VI. 1804.*

*Certiorat de confectione Processus canonici Gregorii Kochanowicz et eius transmissione ad Archiepiscopum Mohiloviensem, ut eum ulterius transmitteret.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 85, nn.

Ill.me, Excell.me, R.me Domine.

Comissum mihi negotium Instrumentum Ill.mi, Excell.mi, R.mi D.ni postridie nonas Junias 1803 anno emanato conficiendi, processum Ill.mi D.ni

<sup>299</sup> Processus Gregorii Kochanowicz, Suffraganei Polocensis, fuit factus eodem anno 1804. Anno tandem 1806 consecratus fuit, a novo metropolita ex nominatione Alexandri I.

Gregorii Kochanowicz, Nominati Episcopi Suffraganei Polocensis, illumque transmitendi ad Sacram Sedem, hac via, qua fuerat mihi notificatum transmisi, ad Illum, Excell.um Romanae Ecclesiae Catholicae Metropolitanum,<sup>300</sup> ut cum pari reverentia ad Sedem Apostolicam mittatur. De quo expleto meoque negotio, atque officio cerciorare insimul Ill.um, Excell.um, R.um D.um honoris mei duco, ac una cum propensae submissionis documento, debitum cultum praebens, maneo

Ill.mi, Excell.mi, R.mi Domini humillimus Servus

**JOSAPHAT BUŁHAK**, Episcopus Brestensis.

Die 4/16 Julii, 1804 anno, in Gubernio Grodnensi. Novogrodek.

### 23.

*Petropolis, 6. VI. 1817.*

*Iosaphat Bulhak, nominatus Metropolita Ruthenorum catholicorum in Imperio Russico, petit confirmationem apostolicam nominationis suae.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi*, vol. 19, fol. 186rv.

MUH, vol. VIII, pag. 43, nr. 25.

Duplicata supplicis libelli ad Beatissimum Patrem, officiose per Ministrum Suae Imperatoriae Maiestatis, a nominato Metropolita unitorum Graecorum cum Ecclesia Romana in Rossia<sup>301</sup> missi Romam.

Beatissime Pater.

Augustissimus totius Rossiae Imperator Alexander I benignissima sua voluntate erga Graeci Ritus Ecclesiasticos cum Ecclesia Romano-Catholica unitos nominare me infra scriptum dignatus est in Metropolitam in suo Imperio unitarum Ecclesiarum; quam nominationem assecutus, ac intendens Bullae piae recordationis Clementis VIII editae anno 1595, die 7 Kalendis Martii, quae incipit *Decet Romanum Pontificem*,<sup>302</sup> in qua decernitur, ut nominatus de iure, antequam ad executionem iurisdictionis suae metropoliticae accedat, prius supplicet et obtineat speciales gratias a Sede Apostolica huic gradui metropolitano competentes, in hac Bulla expressas, coeterasque a iure canonico requisitas formalitates, ac ab eadem Apostolica Sede sit approbatus.

Hoc motivo ductus, supplicem (*fol. 186v*) hunc libellum ad pedes Suae

<sup>300</sup> Ad metropolitam latinum Mohiloviensem Stanislaum Bohusz Siestrzencewicz (1784-1825).

<sup>301</sup> Josaphat Bulhak misit suam petitionem per Ministrum Imperiale ad Sanctum Patrem et ad Cardinalem Litta an. 1817, 6 Junii.

<sup>302</sup> Cfr. in *Documenta Pontificum Romanorum...*, vol. I, pag. 267-8, nr. 152.

Sanctitatis<sup>303</sup> provolutus infrascriptus Orator transmitto, ac humillime supplico, ut has gratias apostolicas, quibus praeteriti Ruthenorum unitorum Archiepiscopi-Metropolitae utebantur, in quorum favorem praelaudata Bulla edita est, etiam in praesenti habeam, et possim eisdem gaudere, ad gloriam omnipotentis Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, eiusque fidelium utilitatem.

JOSAPHAT BULHAK, nominatus Metropolita, Episcopus Brestensis.  
Petropoli, anno 1817, die 6 iunii.

## 24.

Petropolis, 6. VI. 1817.

*Iosaphat Bulhak, nominatus Metropolita, card. Littae, eiusdem argumenti.*APF, *Scritt. rif. n. Congressi*, vol. 19, fol. 187-188.

MUH, vol. VIII, pag. 44-45, nr. 26.

Duplicata literarum ad Em.mum S. Romanae Ecclesiae Cardinalem de Litta, Praefectum de Propaganda Fide,<sup>304</sup> officiose per Ministrum Suae Imperatoriae Maiestatis, a nominato Metropolita unitorum cum Ecclesia Romana in Rossia Romam missarum.

Eminentissime.

Divina dispositione factum esse arbitror, ut quemadmodum in prima mea promotione in episcopum Brestensem ex parte Sedis Apostolicae, Suam Eminentiam protectorem favoris huius supremi invenerim, dum anno 1798, a Sua Imperatoria Maiestate, felicis recordationis Paulo I, me designatum in episcopum Brestensem Sua Eminentia tanquam Legatus Sedis Apostolicae, et apud Augustissimum totius Rossia Imperatorem Petropoli orator,<sup>305</sup> hanc nominationem auctoritate apostolica approbaverit, ac translatum ex episcopatu Turoviensi in pastorem huius Brestensis dioeceseos benignissime anno 1799 instituere dignatus sis; ita quoque in hac providentia, cum Augustissimus Imperator et Autocrator totius Rossiae Alexander I, Dominus noster clementissimus, voluerit clementia sua in Metropolitam unitorum cum Ecclesia Romana in suo Imperio me designare, permittens uti omnibus privilegiis, quibus gaudebant praedecessores huius tituli et dignitatis (*fol. 187v*) iterum Suam Eminentiam ut Praefectum Congregationis de Propaganda Fide,

<sup>303</sup> Ad Pium PP. VII (1800-1823).<sup>304</sup> Laurentius Litta; Nuntius Varsaviensis (1796-1799), cardinalis ab anno 1801, dein exul in Gallia (1809-1814), Praefectus Congr. de Prop. Fide (1814-1818). Obiit anno 1820. Cfr. plurimas notas.<sup>305</sup> Annis 1797-1799; venit Petropolim ut Legatus pontificius ad coronationem Pauli I, Imperatoris (1796-1801). Abiit anno 1799, die 9 Maji «inter quatuor horas». Cfr. W. MEYSZTOWICZ, *De Archivo Nuntiaturae Varsaviensis*, Vaticani 1944, pag. 42.

a Sua Sanctitate designatum, meo et communi omnium Unitorum nomine venerari aequum esse cernens, de praesenti nominatione mea in Metropolitam certiorem facere honoris mei, et quod iuris est, necessarium duco.

Hoc motivo debitae submissionis et obedientiae supplicem libellum ad Suam Sanctitatem directum in annexis praesentium literarum transmitto, ac humillime precor, ut haec supplicatio mea ad notitiam Suae Sanctitatis opportune devenire possit, praesertim quod dioecesis Luceoriensis, a suo pastore episcopo orbata, functo vita ultimo episcopo Gregorio Kochanowicz,<sup>306</sup> nominatum a Sua Imperatoria Maiestate Iacobum Martusewicz,<sup>307</sup> doctorem s. theologiae et ss. canonum, ab anno 1814 nondum habeat consecratum; ad effectum vero huius ordinationis et institutionis, iuxta tenorem Bullae piae recordationis Clementis VIII *Decet Romanum Pontificem*, post asse- quutam electionem vel nominationem, quivis unitorum Metropolita beat ad auctoritatem Sedis Apostolicae adire et supplicare suam institutionem, vigore cuius omnes (*fol. 188*) actus concernentes dignitatem et officium metro- politanum canonibus ecclesiasticis legitimantur, praesertim cum in hac Bulla praelaudata consecratio et institutio sedium vacantium episcopalium inten- ditur et exprimitur.

Ut vero reddam certiorem Suam Eminentiam de meae vitae curriculo, quae probata sunt authenticis documentis, quaeque in anteactis inquisitio- nibus ordinationis meae in episcopum Turoviensem et coadiutorem Pinscen- sem,<sup>308</sup> tum etiam in causa translationis in episcopatum Brestensem<sup>309</sup> fuerunt producta, et iis omnibus documentis expromptam, iuxta ordinem temporis in brevi transmitto notitiam per Exc.mum, R.mum D.num Metropolitam Archiepiscopum Romano-catholicarum Ecclesiarum in Rossia, Stanislaum Siestrzencewicz, visam, signatam, sigilloque eius munitam, ut omni modo, quo possum, impleam praescripta iuris ecclesiastici in moderna providentia meae promotionis in Metropolitam, ac, ut dignum est, sincerum erga Sedem Apostolicam affectum et devotionem manifestem, quibus innexus cum debita veneratione ac pari cultu maneo.

Anno 1817, 6 Iunii, Petropoli.

Vestrae Eminentiae humillimus et devotissimus Servus

JOSAPHAT BULHAK, nominatus Metropolita, Episcopus Brestensis.

<sup>306</sup> Gregorius Kochanowicz, Metropolita et Episcopus Luceoriensis obiit anno 1814.

<sup>307</sup> Jacobus Martuszewicz, Episcopus Luceoriensis (1814-1826) dein Polocensis (1826-1833).

<sup>308</sup> Promotus fuit in Coadiutorem Pinsensem cum titulo Episcopi Turoviensis annis 1787; cfr. Bulla promotionis in *Documenta Pontificum Romanorum...*, vol. II, pag. 280-281, nr. 852, die 24 Aprilis 1787; consecratus a Metropolita Rostockyj die 26 Septembris 1790; cfr. supra in *Documenta biographica*, nr. VIII, pag. 341.

<sup>309</sup> Cfr. *Documenta biographica*, nnr. X, pp. 343-352.

## 25.

*Zyroviciis, 14. III. 1818.*

*Nominatus metr. Bulhak card. Littae iterum petit approbationem nominationis sua; refert de nominationibus Episcoporum et de monasteriis Basilianorum; facultates dispensandi super impedimento bigamiae quaerit; formam iuramenti professionis fidei a se emissi accedit.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi*, vol. 19, fol. 230-231v.

MUH, vol. VIII, pag. 47-50, nr. 28.

Eminentissime.<sup>310</sup>

Quamprimum supervenit nominatio mea in Metropolitam unitarum in Rossia Ecclesiarum, statim una cum tabula inquisitionum, confecta ab Ill.mo Archiepiscopo Mohiloviensi, Stanislao Siestrzencewicz,<sup>311</sup> de meis ex ordine promotionibus, signatis authenticis documentis, statuta lege supremi regiminis nostri, necessaria ad id scripta ad Sedem Apostolicam per Ministrum cultus transmisi Romam; quae arbitror iam esse devoluta ad manus Eminentiae Suae per Ministrum Suae Imperatoriae Maiestatis ad Aulam Apostolicam, comitem Italinski.

Ad approbandam nominationem meam, fateor deesse plurima, sed nonnisi ea, quae in moderna providentia exequi nequeant; ex quibus electio coepiscoporum<sup>312</sup> promotionem meam praecedere non potuit, cum statuta Imperii nostri vetent omnes congressus publicos, sine expresso supremo edicto, et effectum huius regulae nemo ex nostris confratribus postulare potuit, non habito iure a Sede Apostolica, post defunctum Metropolitam administrandi dioecesim metropolitanam, iuxta constitutionem Synodi Zamoscianae, titulo *de metropolitano*; neque habuimus quempiam approbatum ad hunc vel similem actum. Consensus autem episcoporum post sequutam supremam nominationem, quamvis facilime obtineri possit (cum omnes confratres mei promptissimo animo laetitiam suam ex hac elevatione mea significaverint, missis ad me gratulatoriis litteris), tamen motivo necessitatis ad actum confirmationis factus, in regimine authocratico quiddam durum redoleret. Nos vero ab omni suspitione curamus esse alieni, et suspensis quodammodo nostris privilegiis in praesenti rerum statu, praecipue in hoc desudamus, ut vinculum Unionis Sanctae cum capite Ecclesiae, Summo Romano Pontifice, retineamus, et pro posse tueamur.

<sup>310</sup> Cardinali Laurentio Litta, Praefecto Sacr. Cong. Prop. Fide (1814-1818).

<sup>311</sup> Stanislaus Bohusz Siestrzencewicz, Archiepiscopus Mohiloviensis (1783-1825).

<sup>312</sup> Electio episcoporum tunc temporis vere impossibilis erat in Imperio autocratico Moscovensi.

Hierarchia nostra unitorum anno 1795 paene suppressa tum quoad Metropolitam, tum quoad Episcopos dioecesanos, ac tradita (*fol. 230v*) curae solius Heraclii Lissowski, Archiepiscopi Polocensis.<sup>313</sup> At anno 1798, a Paulo I, in parte pro regimine solum fidelium unitorum quodammodo restituta, et tres dioecesani episcopi sunt constituti, nempe archiepiscopus Polocensis et episcopi Luceoriensis et Brestensis.<sup>314</sup> Anno 1807 augustissimus Imperator Alexander I dignitatem metropolitanam suscitavit et demandavit in personam Heraclii Lissowski, Archiepiscopi Polocensis,<sup>315</sup> dispartita dioecesi Brestensi in duas partes: unam in titulum dioecesis metropolitanae, ut antea fuit, designavit; alteram maiori in parte reliquit cum titulo dioeceseos Brestensis, huicque addidit circulum Bialostocensem, a rege Borussorum<sup>316</sup> sceptro Ros-siaco devolutum. Creavit quoque duos Suffraganeos, unum dioecesi metropolitanae cum eius consistorio, locavitque in civitate Vilnae, et nominavit Adrianum Holownia,<sup>317</sup> Abbatem Braslavensem ex Ordine S. Basillii Magni, qui consecratus est in titulum Orsensis quondam in Alba Russia episcopi; alterum suffraganeum Brestensem, nominatum olim episcopum Supraslien-sem a rege Borussiae, Leonem Jaworowski, Abbatem Suprasliensis monasterii ex eodem Ordine, qui etiam consecratus est episcopus cum titulo olim Vlodi-miriensis episcopi.<sup>318</sup> Demortuo Lissowski, in eius locum cathedrali Polocensi ecclesiae imperatorio edicto suffectus est Ioannes Krassowski ex clero, Alumnus pontificius Vilnensis,<sup>319</sup> Metropolita vero Gregorius Kochanowicz, episcopus Luceoriensis, professus statum Religiosorum S. Basillii Magni, a quo tam

<sup>313</sup> Revera Catharina II, cassando in Septembri 1795 Hierarchiam Unitam, reliquias fidelium commisit Heraclio Lisowskyj; cfr. supra sub hoc anno.

<sup>314</sup> Restitutae fuerunt anno 1798 eparchiae: Polocensis H. Lisowskyj, Luceoriensis in persona Stephani Levynskyj, et Berestensis in persona Josaphat Bulhak.

<sup>315</sup> Decretum imperiale nominationis Heraclii Lisowskyj evenit ab Alexandre I 24 Julii 1806; cfr. supra pag. 144.

<sup>316</sup> Circulus Bialostocensis restitutus fuit ad eparchiam Berestensem anno 1807 in s.d. Tilser Traktat, a Rege Prussiae Federico Wilhelmo III. Cfr. PELESZ J., *Geschichte der Union der Ruthenischen Kirche mit Rom*, Wien 1880, vol. II, pag. 796.

<sup>317</sup> Hadrianus Holownia, Basilianus, Coadiutor Archimandritae Bracaviensis a rege Stanislao Augusto Poniatowski die 18 Februarii 1792 praesentatus, et die 30 Maii 1802 institutus; anno 1811 nominatus est Episcopus ad regendam eparchiam metro-politanam in Lithuania, cum tit. episcopi Orsensis. Obiit 1831; cfr. B. LENCYK, *op. cit.*, p. 45.

<sup>318</sup> Leo Javorovskyj, nominatus Episcopus Volodimiriensis, Archimandrita Supras-lensis; obiit anno 1833, cfr. W. LENCYK, *op. cit.*, p. 40.

<sup>319</sup> Johannes Damascenus Krasowskyj, Archiepiscopus Polocensis (1811-1826), dein Luceoriensis ab anno 1826. Erat Alumnus pontificius Vilnensis et longo tempore obiabat munus Procuratoris Archieparchiae Polocensis Petropoli. Cfr. supra, sub variis annis.

Archiepiscopus Polocensis, quam supra nominati suffraganei consecrati sunt anno 1811. Qui, antequam ad effectum consecrationis praelaudatorum episcoporum accederet, processum formavit in testimonium futuris temporibus,<sup>320</sup> quod aggressus est hanc consecrationem nondum a Sede Apostolica approbatus, motivo necessitatis ductus, ut ministros substitueret in Vinea Christi, et (*fol. 231*) quod ratione calamitatis in universali illo bello,<sup>321</sup> nullus aditus ad Beatissimum Patrem pateret. Hancque suam manifestationem tam episcopis Romano-catholicis quam unitis promulgavit, ac accedens ad actum consecrationis, professionem fidei et iuramentum obedientiae Sedi Apostolicae emisit. Functo hoc ultimo,<sup>322</sup> Luceoriensis episcopus nominatus est Iacobus Martusewicz<sup>323</sup> e clero saeculari, sacrae Theologiae et ss. Canonum doctor, nondum consecratus; dignitas autem metropolitica cessit in sortem meam.

Quod Sedem metropolitanam stabiendum, seu ecclesiam Cathedralem eligendam attinet, res non ita levis est momenti, ut possim aliquam eligere et electam proponere; est enim mihi ex parte certum, Supremum Regimen nostrum, sublato titulo, qui olim metropolitanis nostris Archiepiscoporum Chioviensium debelatur, ita praesumere, ut metropolitanum titulum cuivis ex episcopis dioecesanis conferre possit, id quod factum est in praedecessoribus meis, dum alter fuerat simul Archiepiscopus Polocensis, alter Episcopus Luceoriensis.<sup>324</sup> Igitur arbitror in hodiernis adjunctis humillime supplicare Sanctissimum Dominum, ut de plenitudine potestatis apostolicae hunc defecatum suppleat, vel cum ipso Augustissimo Imperatore faveat tractare, tum hac super re, tum de meliore in posterum nostro statu.

Quos in praesenti Hierarchia nostra unita habeat episcopos, superius enumeravi, tres nempe dioecesanos: Polocensem, Luceoriensem et mei tituli Brestensem, ac duos suffraganeos, ipsius scilicet metropolitae, et episcopi Brestensis. Ecclesias parochiales circa duo millia, monasteria Patrum Basiliatorum octoginta sex, e quibus quatuordecim curam exercent erudiendae iuuentutis in scholis publicis, reliqua autem curam animarum.

<sup>320</sup> S.d. «epikiam» a tribus episcopis subscripta: Kochanowicz, Bulhak, Krasowskyj; cfr. supra in *Documenta biographica Gregorii Kochanowicz*, die 5.I.1810.

<sup>321</sup> Agitur de bellis s.d. napoleonicis ultimis annis (1809-1814). Hoc tempore etiam Pius PP. VII in Galliam deportatus fuit, ubi usque ad annum 1814 permansit in captivitate.

<sup>322</sup> Gr. Kochanowicz anno 1814 vita functus est et hoc eodem anno Jacobus Martuszewicz in episcopum nominatus fuit (1814-1826), dein Polocensis (1826-33). Cfr. W. LENCYK, *op. cit.*, pag. 45.

<sup>323</sup> Episcopus Luceoriensis Jacobus Martuszewicz (1814-1826).

<sup>324</sup> Agitur de Heracio Lisowskyj – Polocensi (1784-1809), et Gregorio Kochanowicz – Luceoriensi (1807-1814).

Tandem humillime precor, ad utilitatem fidelium ampliores mihi (*fol. 231v*) concedere a Sancta Sede Apostolica facultates, praecipue in impedimento bigamiae; varii enim dantur casus, in quibus utilitas locorum, vel personarum ad statum ecclesiasticum promoveri cupientium hac dispensatione indiget.

Paratum me esse, et fore profiteor ad ea omnia, quae mihi imponat Sancta Sedes Apostolica, ut impleam vocationem meam, in honorem omnipotentis Dei et utilitatem Ecclesiae eius.

Adnectens hisce litteris professionem fidei, cum iuramento, protectioni, benevolentiae, et favoribus me, meosque confratres episcopos committo, ac cum profundissimo cultu maneo

Suae Eminentiae, Protectoris singularissimi, humillimus et devotissimus Servus

IOSAPHAT BULHAK, nominatus Metropolita, Episcopus Brestensis.

Die 14 Martii, anno 1818, in gubernio Grodnensi, districtu Slonimensi, in monasterio Patrum Basilianorum Zyrovicensi.

## 26.

*Zyroviciis, 15. III. 1818.*

*Forma iuramenti et professionis fidei a nominato metr. Bulhak emissi.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi*, vol. 19, fol. 232-235.

MUH, vol. VIII, pag. 50-54, nr. 29, excerpta.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Ego IOSAPHAT BULHAK, nominatus Ecclesiarum Romano unitarum in Imperio totius Rossiae Metropolitanus, Episcopus Brestensis, Archimandrita Onufriensis, firma fide credo, et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: